
 

 

 

COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10010 – TEL.0125.76125   FAX 0125.76282 

E-MAIL info@comune.collerettogiacosa.to.it 

 

 

 

 DECRETO DEL SINDACO N. 16 DEL 24/07/2024 
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE. 

 
  

IL SINDACO 

 

 

VISTO l’art. 2 comma 30 della legge n. 244/2007 (finanziaria 2008) il quale testualmente recita: 

«Le funzioni della Commissione elettorale comunale previste dal testo unico di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di tenuta e revisione delle liste 

elettorali, sono attribuite: al responsabile dell’ufficio elettorale comunale, salvo quanto disposto 

dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 

n. 223 del 1967, e successive modificazioni. […] In tutte le leggi o decreti aventi ad oggetto la 

materia elettorale, ad eccezione degli artt. 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive 

modificazioni, ogni riferimento alla commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al 

responsabile dell’ufficio elettorale comunale» 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 

Direzione centrale Servizi Elettorali n. 1 del 8 gennaio 2008 che fornisce indicazioni volte a 

facilitare la tempestiva e puntuale applicazione delle disposizioni contenute nel predetto art. 2 

comma 30, della legge finanziaria 2008; 

 

CONSIDERATO che la delega di funzioni di Ufficiale Elettorale può essere conferita dal Sindaco 

al Segretario comunale ovvero ad altro dipendente del Comune; 

 

ATTESO che il Segretario Comunale non riesce a garantire la presenza costante presso l’Ente in 

quanto il servizio di Segreteria comunale è svolto in convenzione con altri quattro Enti; 

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere alla nomina di un ulteriore Ufficiale Elettorale al 

fine di assicurare la regolarità delle operazioni relative alla formazione e all’aggiornamento delle 

Liste Elettorali, atte a garantire l’esercizio dei diritti politici costituzionalmente protetti; 

 

RITENUTA la propria competenza, quale Ufficiale di Governo, in virtù dell’art. 54 del D.Lgs. n. 

267/2000 nell’esercizio delle proprie attribuzioni nelle funzioni di competenza statale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 

VISTI: 

 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Colleretto 

Giacosa 



 lo Statuto Comunale 

 

RITENUTO di individuare quale Ufficiale Elettorale il dipendente a tempo indeterminato la sig.ra 

Claudia Marina BODRINO, nata a Castellamonte (TO) il 09/08/1963, Istruttore assegnato al Settore 

demografico; 

 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE Ufficiale Elettorale la sig.ra Claudia Marina BODRINO, Istruttore del 

Comune di Colleretto Giacosa assegnata al Settore Demografico, che svolgerà le funzioni 

previste dal Testo Unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica marzo 1967, n. 

223 in materia di tenuta e revisione delle Liste Elettorali; 

 

2. DI NOTIFICARE il presente atto al dipendente interessato; 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto sindacale all’Albo pretorio e sul sito 

comunale; 
 

 

4. DI INIVARE il presente atto, per quanto di competenza, alla Prefettura di Torino. 

 

 

Colleretto Giacosa, 24/07/2024            Il Sindaco 

              F.to Ernesto MARCO 

 

 

 

Per accettazione 

La dipendente f.to Claudia Marina BODRINO    

 


